**Discipulus:** Iste allegationes pro assertione predicta videntur fortes, quarum virtutes magis advertam si recitaveris quomodo respondetur ad illas et qualiter assertio contraria fulciatur. Unde primo assertionem contrariam munire nitaris, secundo narra quomodo ad rationes prescriptas respondetur. 5

**Magister:** Assertionem contrariam melius intelliges si tibi fuerit per particulas explicata.

**Discipulus:** Hoc peto ut facias.

**Magister:** Assertio contraria medullitus explicata tres continet conclusiones, quarum prima est quod a papa catholico, quamvis de heresi publice diffamato, pro causa heresis directe appellare non licet, nisi aliquis forte deceptus haberet iustam causam credendi papam esse hereticum. 10

Secunda conclusio est quod a papa heretico licet appellare. 15

Tertia conclusio est quod si aliquis de facto appellaret a papa catholico, antequam constaret appellationem huiusmodi non esse legitimam, esset eiusdem appellationi deferendum.

**Discipulus:** Ista tres conclusiones cupio per ordinem pertractari. Primam autem cupio explicari, quia plures partes continere videtur quas non bene intelligo. Ignoro etiam quare illud adverbium ‘directe’ adiungitur. 20

**Magister:** Bene dicis quod predicta conclusio tenet plures partes, quia tres continet explicite vel implicite. Quarum prima est quod qui non est deceptus de fidelitate pape, quia videlicet non habet probabilem causam credendi papam esse hereticum, non debet ab eo directe pro causa heresis appellare, sibi videlicet heresim imponendo vel ipsum de heresi accusando aut quomodolibet diffamando. 25 30

Secunda pars est quod in casu liceret non decepto de fidelitate pape indirecte contra ipsum pro causa heresis appellare, puta si sciret papam de heresi mendaciter diffamatum nolle se purgando vel iudicio submittendo vel alio modo debito scandalum exortum de ipso sedare. Tunc enim talis posset pro causa heresis papam ad iudicium 35

---

**Capitulum 17,31** Secunda pars] This will be debated further at 1 Dial. 6.58ss.

---

**Capitulum 17,3** virtutes] virtutem We 4 illas] ipsas We 7 si] *S then gap* Bb 10 Assertio] In assertione Ly 11 continet] continentur Ly 18 huiusmodi] eius Ly 22 Ignoro] Imo Ly | quare] quem Bb 23 adiungitur] ponitur Ly 24 Bene] Deinde We | tenet] continet We 26 qui] *omitted* Bb 29 heresim] heresi Bb | ipsum] eum We 34 purgando] purgare Fi An Ly 35 exortum] *omitted* Ly 36 enim] *omitted* Ly | ad iudicium] iudicio Ly

provocare, non sibi heresim imponendo sed allegando quod papa super crimine heresis mendaciter diffamatus exortum scandalum sedare tenetur.